Catapeteazma autocraţiei se năruie şi mormintele p o
poarelor se deschid. Deşteptarea din somnul de moarte se
manifestă cu o putere impresionantă. Noua evanghelie politică
străbate până în cele mai adânci straturi ale poporului şi Câmpia
Libertăţii din Blaj este martora falnică a majestăţii poporului român,
întrunit la 3/15 Mai 1848 să-şi afirme voinţa naţională. Un imn
străbate sufletul tuturor popoarelor subjugate : imnul închinat li
bertăţii — frăţiei — egalităţii.

Ceea ce pentru neamul nostru era mijitul zorilor, pentru alţii
însemna crepusculul privilegiilor.